
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021112200032

32

Nº 218, segunda-feira, 22 de novembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 643, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal da Universidade
Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, resolve:

Exonerar, a pedido, TATIANA NANUNCIO NOSZCZYK, matrícula SIAPE 2401791,
código de vaga 863464, a partir de 16 de novembro de 2021, do cargo de
ENGENHEIRO/ÁREA, nível de classificação E, nível de capacitação 3, padrão de vencimento
03, em regime de trabalho de 40 horas semanais, do quadro de pessoal da Universidade
Federal de Santa Catarina, em conformidade com o Art. 34 da Lei 8.112 de 11 de
dezembro de 1990 (Processo nº 23080.048955/2021-33).

NÁDIA CRISTINA ZUNINO SIMONE

PORTARIA Nº 647, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal da Universidade
Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, resolve:

Exonerar, a pedido, TIAGO GRASSANO LATTARI, matrícula SIAPE 2839588,
código de vaga 931934, a partir de 09 de novembro de 2021, do cargo de PROFESSOR
MAGISTÉRIO SUPERIOR, Classe A (Professor Assistente), Nível 01, com Mestrado, em
regime de trabalho de 20 horas, da carreira do magistério superior da Universidade Federal
de Santa Catarina, em conformidade com o Art. 34, da Lei 8.112 de 11 de dezembro de
1990 (Processo nº 23080.048744/2021-09).

NÁDIA CRISTINA ZUNINO SIMONE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
PORTARIA DE PESSOAL UFSM Nº 1.905, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta do Processo n.
23081.091165/2021-68, resolve:

Conceder aposentadoria Voluntária, com proventos integrais, a Darcy Augusto
Wiethan, Matrícula SIAPE 1105830, ocupante do cargo de Marceneiro, Nível de
Classificação B, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 16, do Quadro de Pessoal
da Universidade Federal de Santa Maria, com fundamento no Artigo 20, incisos I, II, III e IV,
§ 2°, inciso I, da Emenda Constitucional n. 103 de 12.11.2019.

PAULO AFONSO BURMANN

PORTARIA DE PESSOAL UFSM Nº 1.910, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que consta do Decreto nº 7.232,
publicado no DOU de 20 de julho de 2010, resolve:

NOMEAR, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal desta Instituição, de
acordo com o item I, do artigo 9º, da Lei n. 8.112, de 11.12.90, LETICIA VALVASSORI
RODRIGUES, habilitado(a) em Concurso Público, classificado(a) em 23º lugar, pela ampla
concorrência, para Santa Maria, para exercer o cargo de Técnico de Laboratório/Química,
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento I, em regime de
trabalho de 40 horas semanais, em vaga pertencente ao QRSTA desta Instituição, código de
vaga n. 330271. (Processo n. 103092/2021-64)

PAULO AFONSO BURMANN

PORTARIAS DE PESSOAL UFSM DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 1.931-DECLARAR, de acordo com o inciso VIII, do Art. 33 da Lei 8.112 de 11/12/1990,
a existência de uma vaga a partir de 16 de novembro de 2021, no cargo de Auxiliar em
Administração, no lugar de ANDRESSA TOMAZETTI FRANCHI, Matrícula SIAPE 2405849,
lotado na Secretaria Curso - Programa de Pós-Graduação em Gerontologia/CEFD. (Processo
n. 101731/2021-57)

Nº 1.932-EXONERAR, a pedido, a partir de 18 de novembro de 2021, o servidor desta
Universidade JAROSLAV DUCHNICKY JUNIOR, Matrícula SIAPE 1170994, ocupante do cargo
de Médico-Área, lotado na COORDENADORIA DE AÇÕES EDUCACIONAIS - CAEDPROGRA D,
do Quadro Único desta Instituição, nos termos do Artigo 33, Inciso I da Lei n. 8.112, de 11
de dezembro de 1990. (Processo n. 102403/2021-78)

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que consta do Decreto N. 7.485,
publicado no Diário Oficial da União de 19 de maio de 2011, resolve:

Nº 1.933-TORNAR SEM EFEITO a nomeação de LILIANA OLGA JURADO CERRON, habilitada
em Concurso Público de Provas e Títulos, classificada em 5º lugar, na Ampla Concorrência,
para exercer o cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior no Departamento de
Matemática/Centro de Ciências Naturais e Exatas, na Classe A, Professor Adjunto A, Nível
1, em regime de Dedicação Exclusiva, através da Portaria N. 1.779, publicada no Diário
Oficial da União de 29/10/2021, Seção 2, p. 41, com base no parágrafo 6º do Artigo 13, da
Lei N. 8.112, de 11/12/1990. (Processo n. 072598/2021-14)

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que consta do Decreto nº 7.232,
publicado no DOU de 20 de julho de 2010, resolve:

Nº 1.934-TORNAR SEM EFEITO, com base no parágrafo 6º do artigo 13 da Lei nº
8.112/1990, a nomeação de MAIARA XAVIER RODRIGUES para o cargo de Pedagogo, Nível
de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento I, nomeado(a) através da
Portaria de Pessoal UFSM n. 1.709, publicada no DOU de 19/10/2021. (Processo n.
091240/2021-91)

Nº 1.935-NOMEAR, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal desta Instituição, de
acordo com o item I, do artigo 9º, da Lei n. 8.112, de 11.12.90, JULIANI KARSTEN ALVES,
habilitado(a) em Concurso Público, classificado(a) em 7º lugar, pela ampla concorrência,
para Santa Maria, para exercer o cargo de Contador, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento I, em regime de trabalho de 40 horas semanais, em
vaga pertencente ao QRSTA desta Instituição, código de vaga n. 292829. (Processo n.
103438/2021-24)

PAULO AFONSO BURMANN

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
PORTARIA Nº 4.289, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Conceder o afastamento do país a MARIANA CABRAL SCHVEITZER, Professora
Adjunta do Departamento de Medicina Preventiva do Campus São Paulo, no período de
01.12.2021 a 28.02.2022, para participar como Professora Visitante Júnior na Universidade
McGill, no Canadá, com ônus CAPES/PrInt (Processo SEI nº 23089.021787/2021-59).

RAIANE PATRÍCIA SEVERINO ASSUMPÇÃO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS
PORTARIA Nº 4.355, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021

A Pró-Reitora de Gestão com Pessoas da Universidade Federal de São Paulo, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 654, publicada no D.O.U. de
13/03/2020, resolve:

Exonerar a pedido a servidora CRISTIANE NORBERTO SALES DUARTE, Matrícula
SIAPE nº 1447138-4, Auxiliar de Enfermagem, Nível C, Classe IV, Padrão de Vencimentos
12, a partir de 17/11/2021. (Processo SEI nº 23089.024903/2021-91).

Declarar vago o cargo citado acima.

ELAINE DAMASCENO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
PORTARIAS DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 962 - TORNAR SEM EFEITO a nomeação da candidata BELIZA MARA RODRIGUES DE
FREITAS ARAUJO, ocorrida através da Portaria n° 851 de 21 de outubro de 2021, publicada
no DOU de 22 de outubro de 2021, de nº 200, Seção 2, página 27, por motivo de não
comparecimento para a posse, de acordo com o que preceitua o § 6° do artigo 13 da Lei
n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Nº 963 - NOMEAR, em caráter efetivo, no quadro de pessoal desta Universidade, com
fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de 11.12.90, o (a) candidato (a) habilitado (a)
em concurso público normatizado pelo Edital 26/2016 e suas retificações, homologado
conforme Portaria nº 209 de 18.04.17, DOU de 20.04.17, relacionado abaixo, em regime de
40 horas semanais de trabalho, conforme o item 3.2 do Edital mencionado. A posse do
nomeado ocorrerá no prazo de até 30(trinta) dias, contados da publicação desta Portaria
no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.
Campus Sosígenes Costa - Porto Seguro

. NOME CARGO CODIGO DE VAGA

. Elanice Ferreira Almeida
Correia

Assistente em Administração 1001807

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
PORTARIA Nº 1.447, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ -
UNIFESSPA, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Decreto Presidencial de
15 de setembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União nº 177-A, de 15 de setembro
de 2020, resolve:

Designar o(a) servidor(a) LEONARDO BARROSO DA COSTA, matrícula SIAPE nº
2377891, ocupante do cargo de Assistente em Administração, para exercer a função
gratificada de SECRETÁRIO DE APOIO ACADÊMICO-ADMINISTRATIVO DOS CURSOS DE
GRADUAÇÃO, FG-03, DO(A) INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS E ENGENHARIAS desta Universidade,
em regime de tempo integral, conforme disposto no §1º, do art. 19, da Lei nº 8.112, de
11.12.1990, a partir da data da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

FRANCISCO RIBEIRO DA COSTA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PORTARIA DE PESSOAL Nº 742, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021

A VICE-REITORA, no exercício da Reitoria da UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TRIÂNGULO MINEIRO, nomeada pela Portaria de Pessoal no 835, de 05 de agosto de 2019,
publicada no Diário Oficial de 06 de agosto de 2019, no uso de suas atribuições
regimentais e considerando o Processo SEI no 23085.009423/2020-50 e a decisão judicial
constante dos autos no 1000181-24.2021.4.01.3802, resolve:

Art. 1o Alterar o fundamento legal da Portaria no 451, de 14 de setembro de
2020, do Reitor da UFTM, que trata da concessão da aposentadoria do servidor CELSO
SALGADO DE MELO, Siape 1125381, conforme segue: onde se lê: "com fulcro na
fundamentação legal estabelecida pelo art. 21, inciso III, da Emenda Constitucional no
103/2019 com proventos na razão de 70%, com base no art. 26, §2o, inciso IV, da mesma
Emenda", leia-se: com proventos integrais e paridade, com fulcro no caput e inciso I do §
2o e inciso I do § 3o do art. 20 da Emenda Constitucional no 103/2019.

Art. 2o Esta Portaria de Pessoal entra em vigor a partir de sua publicação no
Diário Oficial da União.

DARLENE MARA DOS SANTOS TAVARES

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
D ES P AC H O

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR), no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria n° 204, de 06.02.2020,
AUTORIZA o afastamento do país, no período de 24/11/2021 a 26/11/2021, de PAU LO
FERNANDO ADAMI, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para participar de
Encontro Técnico para ministrar Palestra na Ballagro Agro Tecnologia Ltda, na cidade de
Santa Rita, Paraguai, com ônus limitado (Processo n° 23064.052806/2021-77).

MARCOS FLÁVIO DE OLIVEIRA SCHIEFLER FILHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-11-22T05:27:00-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




